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«Дене шынықтыру және спорт» мамандығының студенттеріне анатомиялық білімді кәсіби 
қызметте пайдалануға дайындаудың педагогикалық шарттары және құралдары

Аңдатпа. Мақалада жоғары оқу орнында, педагогикалық бағыттағы «Дене шынықтыру және спорт» 
білім беру бағдарламасының биологиялық циклдегі «Адам анатомиясы» пәнінің мазмұнын болашақ 
дене шынықтыру мұғалімдеріне тәжірибеге бағдарлай оқыту мәселесі қарастырылады. «Адам 
анатомиясы» пәнінің мазмұны «Дене шынықтыру және спорт» білім беру бағдарламасындағы 
мамандарды даярлау мақсаты, міндеттері, күтілетін нәтижесі ескеріліп құрастырылды. «Адам 
анатомиясы» пәнін оқытуда студенттер дене шынықтыру мұғалімі және жаттықтырушы қызметтерінде 
алған білімді қолдану дағдысын қалыптастыру болып табылады. Бұл міндетті шешу үшін үш бағыт 
қарастырылған: бірінші- анатомиялық теориялық білімді болашақ кәсібінде қолдануға дайындау; 
екінші- анатомиялық практикалық білімді спорттық техникалық жаттығуларды орындауда негізге 
алуға дайындау; үшінші- дене шынықтыру мұғалімдері мен жаттықтырушылардың қызметтік 
мәселелерді шешуде анатомия элеметтерімен байланыстыру. Аталған бағыттарды жүзеге 
асыруда тиімді педагогикалық әдістер мен технологияларды қолдану жолдары, талаптары 
қарастырылды. Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерін кәсіби қызметте адам анатомиясы пәнінен 
алған білімдерін пайдалануға ықпал ететін оқу үдерісін ұйымдастыру жолдары талданды. 

Түйін сөздер: дене шынықтыру, спорт, адам анатомиясы, кәсіби қызмет, педагогикалық құралдар, 
педагогикалық шарттар.
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Pedagogical conditions and means of preparing students of the specialty “Physical culture and 
sport” for the use of anatomical knowledge in professional activities

Abstract. The section in the high educational institution, “human anatomy” is compiled taking into account 
the goals, objectives, expected results of training specialists of the educational program “Physical 
Education and sports”. When studying the discipline “ human anatomy”, students develop the skill 
of applying the acquired knowledge in the activities of a physical education teacher and coach. 
There are three directions are provided to solve this problem: the first is the preparation of anatomical 
theoretical knowledge for use in the future profession; the second is the preparation of anatomical 
practical knowledge for the basic acquisition of sports technical exercises on the spot; the third is 
linking with elements of anatomy when solving official tasks by physical education teachers and 
coaches. The requirements, ways of applying effective pedagogical methods and technologies in the 
implementation of these directions are considered. The ways of organizing the educational process that 
contribute to the use of knowledge on human anatomy in the professional activities of future physical 
education teachers are analyzed.

Key words: physical education, sports, human anatomy, professional activity, pedagogical instructions, 
pedagogical conditions.
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Педагогические условия и средства подготовки студентов специальности «Физическая 
культура и спорт» к использованию анатомических знаний в профессиональной деятель-
ности

Аннотация. В статье рассматривается проблема практико-ориентированного преподавания предмета 
«Анатомия человека» в биологическом цикле образовательной программы «Физическая культура 
и спорт» в вузе будущим учителям физической культуры. Содержание дисциплины «Анатомия 
человека» составлено с учетом целей, задач, ожидаемых результатов подготовки специалистов 
образовательной программы «Физическая культура и спорт». 
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Кіріспе. Қазіргі қазақ қоғамы барлық сала 
бойынша, соның ішінде саяси, әлеуметтік, эконо-
мика, білім саласында болып жатқан өзгерістер 
кезеңінде тұр. Жоғары оқу орындарының пе-
дагогикалық бағыттағы түлектеріне қойылатын 
талаптар өсті: заманауи мұғалім оқушыларға 
білімді дайын түрде беріп қана қоймай, со-
нымен қатар пәнді оқыту әдістемесін жетік 
меңгеруі, өз пәні мен оқушыларды жақсы көруі, 
оларды ойлауға, өз көзқарасын қалыптастыруға 
және дәлелдеуге үйрету керек. Мұндай мұға-
лімді даярлау үшін жоғары оқу орнында оқыту 
жүйесін қайта құру қажет, онда студент көбінесе 
репродуктивті түрде берілген оқу нысаны ре-
тінде әрекет етеді, дегенмен ұзақ уақыт бойы 
білімді нәтижелі беру болашақ мұғалімнің 
шығармашылық тұлғасының дамуына кепілдік 
беретініне ешкім күмән келтірмейді. Болашақ 
«Дене шынықтыру және спорт» мұғалімдерін 
дайындаудың өзектілігі жоғары, оның негізгі-
лерінің бірі болашақ ұрпақ бойында салауатты 
және қауіпсіз өмір салты мәдениетін қалып-
тастыру, денсаулықты нығайту, балалар мен 
жасөспірімдерді спорт түрлеріне іріктеу дене 
шынықтыру және спорт саласындағы педагогтар 
мен жаттықтырушылардың міндеттеріне кіреді 
[1-2]. Аталған міндеттерді орындау үшін жұмыс 
жасау нысаны адам болғандықтан, адам анатоми-
ясынан білім болуы керек. Анатомиялық білімсіз 
дене тәрбиесі әдісін және құралдарын игеру 
мүмкін емес, дене шынықтыру жаттығуларының 
әсеріне бақылау жасау, оны жетілдіру жолдарын 
анықтауға мүмкіндік болмайды [3-5]. Көптеген 
педагогикалық-психологиялық әдебиеттерде кә-
сіби мамандар дайындаудың негізі білім, білік, 
дағды және құзыреттілікті қалыптастыруда 
екендігі дәлелденген. Оның негізгі кезеңдері 
және шарттары жүйелі орындалғанда ғана кәсіби 
маман алған теориялық-практикалық білімін 
кәсіби қызметте қолдануға қол жеткізеді.

Қазіргі заманауи дене шынықтыру және 
спорт мамандарын кәсіби даярлау жүйесіндегі 
негізгі компоненттерді тоқталатын болса:

При изучении дисциплины «Анатомия человека» у студентов формируется навык применения 
полученных знаний в деятельности учителя физической культуры и тренера. Для решения этой 
задачи предусмотрены три направления: первое – подготовка анатомических теоретических 
знаний к применению в будущей профессии; второе – подготовка анатомических практических 
знаний к основному получению спортивных технических упражнений на месте; третье – связь 
с элементами анатомии при решении служебных задач учителями физической культуры и 
тренерами. Рассмотрены требования, пути применения эффективных педагогических методов и 
технологий в реализации данных направлений. Проанализированы пути организации учебного 
процесса, способствующие использованию в профессиональной деятельности будущих 
учителей физической культуры знаний по анатомии человека.

Ключевые слова: физическая культура, спорт, анатомия человека, профессиональная деятельность, 
педагогические средства, педагогические условия.

Білім-оқулықтардан немесе ғылыми әде-
биеттерден көпшіліктің белгілі бір мөлшерде 
түсініктерді игергендігін, қабылдағандығын дә-
лелдейтін өлшем, мысалы табиғат заңдылықтары 
жөнінде білім, белгілер мен символдар жөнінде 
білім [6]. Білім көлемі, білім деңгейі арқылы 
анықталады [6, 77б]. Оқытушының берген 
білімін, білім алушы әртүрлі деңгейде игеруі 
мүмкін, бұл оның қабілетіне байланысты. Білім-
бұл адам санасындағы (жадындағы) ақпарат. 
Білімді дұрыс және сенімді қолдану үшін 
практикалық тәжірибе болуы керек [7]. 

Білім-түсінік пен ұғымдарды адамның 
игерген жүйесі. Білімнің физиологиялық негізі, 
екінші реттік шартты рефлекторлық сигналмен 
байланысты. Білімнің психологиялық негізі 
ойлау мен есте сақтау үдерісінде жатыр. Білім 
мазмұнына, кеңдігіне, тереңдігіне, жүйелігіне 
және тұрақтылығына (мықтылығына) қарай 
бағаланады[8, 9]. 

Ғылыми білімнің жоғары және соңғы 
мақсаты практикалық қызметті ұйымдастыру 
және реттеу. Бірақ, игерген білімнің барлығын 
білім алушы практикада қолданады деген сөз 
емес, ол үшін ақыл-ой дағдысына және прак-
тикада қолдану біліктілігіне сәйкес болу керек. 
Білімді игеру және қолдану оқу жұмысының 
әдістерімен байланысты. Білімді қолдану нә-
тижесінде студенттер өмірге бейімделеді, оқу 
мақсатын жүзеге асырады. Білімді тәжірибеде 
қолдану үшін дағды қалыптасу керек. 

Дағды-дене шынықтыру және спорт ма- 
мандарына бағыттай айтатын болсақ, жатты-
ғуларды бастапқы кезде саналы түрде орын-
дап, кейін бейсаналы түрде автоматты орын- 
дау деңгейіне жету [10, 11]. Дағдының қалып-
тасуының негізі: жаттығу барысында орында-
латын қозғалыстардың біртіндеп күрделенуі, 
нақтылығы және нәтижелілігі (көп күш жұм-
самай, ағзаға салмақ салмай орындау), ой-
ланбай немесе лезде (жаттығуды орындалу 
талаптарын автоматты игергендіктен, орын-
далу техникасына мән бермеу), көшіру не-
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месе еліктеу (ешқандай кедергісіз жаттығуды 
бірден орындауға бейімделу), керітартпалық 
(дағдыланған жаттығуларға өзгеріс енгізудің 
қиындығы), тыңғылықты (жаттыу барысында 
үзілістен кейін, қайта жаттығуға психологиялық 
кедергінің болмауы). 

Мысалы дене жаттығуларын орындауға 
дағдылану барысында біртіндеп, бір элементті 

орындаудан екіншісіне ауысу жеңілдейді, орын-
дау жеңіл, әрі жылдам болады, сонымен қатар 
психофизиологиялық үдерісті бағдарламалау 
және ойлау, бақылау, бағалау, реттеу әрекеттері 
жеңілдейді [10, 11]. Іс-әрекетті автоматты орын-
дау «ішкі дағдының жоспар-сызбасына» бай-
ланысты. Ішкі дағды әркет жағдайына қарай 
бірнеше топқа бөлінеді (1-сурет):

1 Сурет - Дағдының «ішкі сызбасы»

Ағзадағы сезім мүшелері (тері арқылы 
сезу, көру, есту, дәм және иіс сезу) көру және есту 
арқылы талдау, бағалау, қолмен ұстау арқылы 
сезіну және болжам жасау;

Ақыл-ой-дағдылануды ақыл-оймен байла-
ныстылығы, жағдайды бағалау, жылдам есептеу, 
интуитивті шешімдер қабылдау, өзін-өзі бақылау, 
мәдени қарым-қатынас пен мінез-құлықтың 
дамыған формалары;

Қозғалтқыш-қозғалыс іс-әрекеттерінің дағ- 
дыға айналуы, мысалы, нақты және жылдам 
спорттық жаттығулардың орындалуы, велоси-
педпен жүгіру, жүзуді, автомобильдермен жұмыс 
істеуді, өзін-өзі қорғау әдістерін қолдануды және 
т.б қамтамасыз етеді;

Кешенді-күрделі бірнеше сатыдан, вариант-
тан тұратын іс-әрекетті орындауға дағдылану, 
мысалы компьютерде жұмыс жасау, күрделі 
спорттық жаттығуды орындау.

Сонымен қатар дағдылар мазмұндық бел-
гілеріне қарай математикалық, грамматикалық, 
әдістемелік және т.б болып бөлінсе, орындалуына 
қарай қарапайым және күрделі болып бөлінеді [11].

Зерттеу нәтижелеріне сүйенетін болсақ, дағ- 
дының қалыптасуы ұзақ уақыт бойы жоспар-
ланған, нәтижеге бағытталған іс-әрекетті сана-
лы түрде қайталаудан қалыптасатынын байқау-
ға болады. Автоматты дағдының қалыптасуы 
адамға бір уақытта бірнеше жұмысты атқаруына 
мүмкіндік береді, оны адамның перифериялық 
(шеткі) жүйке жүйесі бақылайтынын физио-
логиядан білеміз (2-сурет). Ал қиындықтар 
туындаған кезде, ойлау әрекеттері жылдам іске 
қосылады. Соңғы жылдардағы психологиялық 
әдебиеттерде дағдының бірнеше компоненттерін 
атап, адамның кәсіби қызметінде жетістікке жету 
кезеңдерін тәуелділік, тәуелсіздік және өзара 
байланыстылық деп бөліп қарауда [12]. 

2 Сурет - Тиімді дағды: мінез-құлық моделі және игеру принциптері (Стивен Р. Кови бойынша)
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Ғылыми еңбектерде дағды түсінігін әрқы-
рынан қарай, бірнеше анықтамалар берілген 
«біліктілік дағдысы», «21 ғасыр дағдысы», 
«жан-жақты дағды», Мысалы сөздіктердің бі-
рінде дағдыны-жеке тұлғаның қалыптасқан 
қабілеті,мінез-құлқы, өзіне тән қабілеті, икен-
ділігі ретінде сипаттайды. [13]. 

Басқа зерттеу көздерінде дағдыдан құзы-
реттілік қалыптасады деп көрсетеді, яғни 
нарықта қызмет жасап жүрген қызметкерлер 
қарым-қатынасы кезінде ортақ мүддеден мо-
тивация туындап, одан білім, білік, дағды 
қалыптасады [14]. Дерек көздердің бірінде 
дағдыны қызмет саласына байланысты кәсіби 
дағды, мұнда нақты кәсіпке саласына байла-
нысты қалыптасатын іскерлік және арнайы 
дағдылар, екіншісі жалпы кез-келген кәсіпте бо-
луы қажет дағдылар, қалыптасқан маман бойын-
да болатын дағдылар делінген [15].

Мамандарды кәсіби даярлау жүйесіндегі 
негізгі педагогикалық компоненттердің бірі 
іскерлік немесе болашақ мамандардың білікті 
болуы. 

Іскерлік (білік)-маманның өз ісін толық 
меңгеруі, кез-келген жағдайда жағдаяттан шығу 
жолын білуі, іске икемділік, істі нәтижелі орын-
дау [16].

Іскерлік пен дағдының айырмашылығы, 
іскерлікте іс-әрекетті шартсыз орындау белгілері 
бар, бірақ саналы түрле ойды қорытып жасалы-
нады. Әдетте педагогикада білім, білік, дағды 
сөз тіркесі жиі қолданылады [16]. Болашақ дене 
шынықтыру және спорт мамандарын кәсіби 
қызметке дайындаудың мәні, спорт түрлерінің 
ерекшеліктерін жан-жақты зерделеп, қажетті 
білім, білік және дағдыны игеру. 

Қазіргі ғылым мен практиканың қарқынды 
даму шеңберіндегі оқыту үдерісін іске асыру- 
зерттеу объектісінің жүйелілігін қамтасамыз ету 
арқылы жүреді [17, 18].

Дене шынықтыру және спорт мұғалім-
дерінің кәсіби дағдылары: 

Бақылау дағдысы-білім алушының ішкі 
дүниесіне енуді қамтамасыз етеді, оның жағ-
дайын бақылауға көмектеседі, нәтижесінде оқу-
жаттығуларға түзету енгізіледі. 

Құрылымдау дағдысы-жеке тұлғаны қа- 
лыптастыруда және түрлі жағдайларда білім алу-
шының мінез-құлықын болжауда қолданылады.

Дидактикалық дағды – материалды тап-
қырлықпен жеткізуді қамтамасыз етеді.

Коммуникативті дағды – білім алушымен 
достық қарым-қатынасты орнатуға мүмкіндік 
береді.

Ұйымдастыру қабілеті-білім алушыларды 
немесе спортшыларды жаттықтыруда, сондай-ақ 
спорттық іс-шараларды өткізуде атқарылады. 

Академиялық дағды-педагогика және пси-
хология саласындағы тәжирибелерді талдауқа 
қолданыдады.

Диагностикалық қабілеттері-жаттығу 
кезінде, білім алушыларды даярлау үдерісін та-
бысты жүзеге асыруда, жарыстарға спортшылар-
ды іріктеуді жүргізуде, бастапқы медициналық 
көмек көрсетуде байқалады. 

Зерттеу материалдары және әдістері. Зерт-
теу жұмысына Қорқыт Ата атындағы Қызылорда 
университеті мен М.Х.Дулати атындағы Та-
раз өңірлік университетінің «Дене шынықтыру 
және спорт» білім беру бағдарламасының білім 
алушылары қатысты. Зерттеу жұмысын жүргізу 
барысында аталған жоғары оқу орындарының 
«Дене шынықтыру және спорт» білім беру 
бағдарламасының мазмұнына талдау жасалды. 
Білім беру бағдарламасы жоғары білім берудің 
жалпыға міндетті стандартының (МЖМБС) 
және педагогтың кәсіби стандартының негізінде 
жасалатын болғандықтан аталған құжаттарды 
зерделеп болашақ дене шынықтыру маманда-
рына арналған білім беру бағдарламасының 
мақсаты, кәсіби қызмет түрлері, кәсіби қызмет 
объектісі, білім беру бағдарламасының ерекшелігі, 
оқыту формасы, кредит көлемі, білім алушыға 
қойылатын талаптар анықталды. 

Зерттеудің мақсаты болашақ дене шынық-
тыру және спорт мамандарының кәсіби қызмет 
аясын анықтау арқылы онда «адам анатомиясы» 
пәнінің орнын анықтау. 

Зерттеудің міндеттері «Дене шынықтыру 
және спорт» білім беру бағдарламасының 
оқу жұмыс жоспарына талдау жасау арқылы 
биологиялық циклдегі оқу пәндерінің жүйелілік 
принциптеріне сәйкестілігі, пәндердің сабақтас-
тығы, академиялық кезеңі, бөлінген кредиттің 
жеткілікті шегіне салыстырмалы талдаулар 
жасау. Анатомиялық білімді кәсіби қызметте 
пайдалануға дайындаудың педагогикалық шарт-
тары және құралдарын айқындау болып та-
былады. Университет бекіткен ережеге сәйкес 
«адам анатомиясы» пәнінің оқу бағдарламасы 
жасалды. Бағдарламаны құрастыру барысын-
да студенттермен сауалнама және әңгімелесу 
жүргізіп, «Дене шынықтыру және спорт» білім 
беру бағдарламасы бойынша кәсіби мамандар 
дайындаудың педагогикалық шарттары мен 
құралдары анықталды [18-20]. 

Зерттеу нәтижелері. Зерттеу барысында 
оқытудың мақсаттық, мазмұндық және проце-
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дуальдық сипаттамаларын қарастырдық. Ол 
студенттің мақсаты мен оқытушының мақсатына 
сәйкес келеді, яғни студенттер адам анатоми-
ясы пәнін оқып, игеру қажеттілігін түсініп, 
практикада қолдануға жағдай жасау керек. Біз, 
оқу үдерісін ұйымдастыруда студент пәннің 
оқу бағдарламасын игеруден басқа, пән не 
үшін оқытылады, неге дағдылану керек, бұл 
білімді кәсіби қызметте қалай қолдануға бо-
латыны түсіндірдік. Мақсат білім беру ғана 
емес, оған когнитивтік, іс-әрекеттік, креативті 
және мінез-құлықтық кешендерді енгізу, білім 
алушылар пәннің мәліметтерін, мазмұны мен 
әдіс-тәсілдеріне қатысты өздерінің пікірлерін, 
шығармашылық ойларын қосуы кіреді. Жеке 
тұлғада тек өзі іс-әрекет жасағанда ғана қа-
лыптасу, даму жүреді, сондықтан оқу үдерісін 
ұйымдастыруда студенттердің белсенді қаты-
суын қадағалау керек. Біз, оқу материалын сту-
денттердің танымдық мүмкіндіктері мен жеке 
әлуетіне қарай бейімдеу қағидатына сәйкес 
құрылған оқу пәнін оқытудың жеке-субъективті 
бағытын әзірледік. 

Теориялық алған білімді кәсіби қызметте 
пайдалану даярлығын қалыптастырудағы педа-
гогикалық құралдар: [1, 2]:

1) пәннің теориялық мәліметтері;
2) пәнді оқытудың тәсілдері мен түрлері;
3) пәнді оқытуда қолданылатын дидакти-

калық құралдар, IT бағдарламалар; 
4) білім берушінің тұлғалық және кәсіби 

деңгейі; 
Аталған құрал көп функционалды, осы 

арқылы бірнеше мақсаттқа жетуге ықпал ету-
ге болады, сондықтан болашақ педагогтардың 
теориялық алаған білімін кәсіби қызметте пай-
далану даярлығын қалыптастыру құралына баса 
назар аударуымыз керек. 

Жұмыстың осы бөлігінде біз, Қорқыт Ата 
атындағы Қызылорда университеті және И. Ду-
лати атындағы Тараз өңірлік университетінің 
«Дене шынықтыру және спорт» мамандығына 
жүргізілген эксперименттің нәтижесіне сүйендік. 

Пәннің теориялық мәліметтері. 
Оқу материалының мазмұны әртүрлі мате-

риалдарды бірдей мақсаттарға немесе бір оқу 
материалының әртүрлі мақсаттарға қол жеткізуге 
мүмкіндік береді. Біздің ғылыми жұмысымыз 
пән аралық байланысқа бағытталған, дене 
шынықтыру және спорт пәндерімен адам анато-
мия пәнінің байланысы, арнайы оқу пәндеріне 
бағытталған, болашақ «Дене шынықтыру және 
спорт» студенттеріне болашақ кәсіби қызметі 
үшін оқу материалы мазмұнының практикалық, 

ғылыми маңыздылығы жоғары. Мысалы, «Дене 
шынықтыру және спорт» студенттеріне «Адам 
анатомиясы және спорттық морфология» пәнін 
оқытуда оның спортпен байланысын ашу. 
Бұл міндетті шешу үшін үш бағытта жұмыс 
жүргізілді: бірінші – адам анатомиясы бой-
ынша теориялық білімді болашақ кәсібінде 
қолдануға дайындау; екінші – адам анатомиясы-
нан практикалық білімді спорттық техникалық 
жаттығуларды орындағанда негізге алуға дайын-
дау; үшінші – дене шынықтыру мұғалімдері мен 
жаттықтырушылардың қызметтік мәселелерді 
шешуде анатомия элеметтерімен байланыстыру.

«Дене шынықтыру және спорт» білім беру 
бағдарламасының оқу мақсаттарына сүйене 
отырып, іс-әрекетке эмоционалды-құндылық 
қатынастарының тәжірибесін алу үшін оқу 
актілерін студенттердің қажеттіліктері мен 
мотивтерімен байланыстыру қажет. 

Біз студенттерді болашақ мамандығына бай-
ланысты анатомиялық тапсырмаларды шешуге 
машықтандыруға икемдедік. 

Пәнді меңгеру мақсаты: болашақ дене 
шынықтыру мұғалімдеріне адам ағзасы жөнінде 
ғылыми білім беру, мүшелер мен мүшелер 
жүйесінің қызметі, құрылысы жөнінде, анато-
миялық зерттеу әдістері жөнінде түсінік қа-
лыптастыру. Алған білімін басқа пәндерде және 
кәсіби қызметте пайдалану дағдыларын игерту.

Пәнді игерудің міндеттері: 
– адам ағзасының тұтастығы жөнінде жалпы 

білімдік, жалпы биологиялық түсініктерін кеңейту;
– спорттық жаттығулар кезіндегі адам 

денесінің қозғалыстары мен қимылдарына ана-
томиялық талдау жасауды үйрету.

– білім алушыларды спорттық жаттығуларды 
ұйымдастыру, спортшыларды іріктеу, спорттық 
нәтижелерді болжау кезінде қолданбалы ана-
томияның маңыздылығымен таныстыру;

– адам анатомиясынан алған теориялық 
білімді салауатты өмір салтын қалыптастыру 
және денсаулықты нығайтуда қолдануға үйрену;

– адам ағзасының онтогенездік дамуын бағалау 
үшін қажетті іскерлік пен дағдыларды дамыту;

– ағзаның біртұтас құрылымдық бірлігі 
жөніндегі білімді тәжірибеде қолдану дағдысын 
қалыптастыру.

Пәннің теориялық материалдарын аяқтаған 
соң студенттер білу керек:

– адам анатомиясының салалары бойынша 
негізгі түсініктер мен терминдерді;

– жас және жыныстық ерекшеліктеріне 
қарай, адам ағзасының мүшелері мен жүйелерінің 
құрылымын мен қызметін;
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қалыптасуы керек дағдылар:
– морфологиялық зерттеу әдістерін қолдану;
– спортшылардың дене қалпы мен қимыл-

дарын анатомиялық талдау әдістерін қолдану;
– дене шынықтыру сабағында оқу-зерттеу 

жұмыстарын өз бетінше жүргізе алу.
«Адам анатомиясы» пәнінің мазмұнына 

қысқаша тоқталар болсақ: организмнің өсу 
және даму заңдылықтары, қаңқа сүйектері 
және олардың байланыстары, қаңқа бұлшық 
еттері, жалпы динамикалық морфология, жеке 
динамикалық тәнтану, ішкі мүшелер, жүрек қан 
тамырлар жүйесі, ішкі секрециялық мүшелер, 
жүйке жүйесі, сезім мүшелері, спорттық морфо-
логия қамтылады.

Пәнді оқытудың тәсілдері мен түрлері. 
Әдіс дегеніміз «оқу үдерісі барысында, пе-

дагог пен студенттің арасындағы білім беру 
және тәрбиелеуге бағытталаған бірлескен іс-
әрекет». Әдістер оқыту, дамыту және ынта-
ландыру қызметтерін орындайды. Әрбір әдіс-
әдістер жиынтығын қамтиды және олардың 
комбинациясы мен орналасуына байланысты 
түрлі қызметтерді орындайды. Жеке мысалдар 
мен әдістерді пайдаланып «дене шынықтыру 
және спорт» студенттерін кәсіби қызметте адам 
анатомиясынан алған білімдерін қолдануға дай-
ындау мүмкін емес, бірақ әртүрлі әдіс-тәсілдер 
студенттердің жеке дамуына үлес қосады, даму 
мүмкіндіктерінің нақты спектірін кеңейтеді. 
Дағдыны қалыптастырудың бірнеше кезеңдері 
бар екеніне жоғарыда тоқталдық. Бастысы 
қалыптастыру сатысында жүйелілікті сақтау 
болып табылады, яғни қарапайымнан күрделіге 
қарай, нәтижеге, жеке тұлғаға бағдарланған 
болғаны жөн. Сондықтан пәнде оқыту барысын-
да білім алушылардың тұлғалық ерекшеліктерін, 
жасы, жынысы, айналысатын спорт саласы, 
спортпен айналысудағы тәжірибесін пайдалану 
тиімді болып табылады. 

Дене шынықтыру және спорт білім беру 
бағдарламасында білім алушылармен жүргізілген 
эксперимент барысында, білім алушылардың 
оқу-танымдық белсенділігін келесі әдістер арт-
тырады: мәліметтің өзектілігін (проблемалық) 
көрсететін әдістер, бағдарламалық элеметтер, 
бағдарламалық-модульдік әдіс, алгоритмдік әдіс, 
сонымен қатар интерактивті оқыту әдістерінен: 
тақырыптық пікір- талас, іскерлік ойындар.

Жоғарыда келтірілген оқыту әдістерін жүйе-
лі және кешенді қолданудың тиімділігі жоғары, 
дегенмен дәстүрлі оқыту түрлерін де қолдандық. 

Жоғары оқу орнында білім алушылар-
ды бағалау барысында академиялық кезеңде 

жинақтаған балына қарай бағалау жүйеге қойыл-
ған, яғни рейтингтік оқыту әдісі қолданылады. 
Оқу пәнінің мазмұны модульдерге біріктіріліп, 
оларға тақырыпшалар қойылады. Әрбір тақырып 
бойынша дәріс, сарамандық жұмыс, зертханалық 
жұмыс тақырыптары белгіленеді, әрбір тақырып 
бойынша тапсырмалардың орындалу уақыты 
білім алушыларға алдын-ала беріледі. 

«Дене шынықтыру және спорт» білім 
бағдарламасында оқитын білім алушыларға 
«Адам анатомиясы» пәнін оқытуда төмендегі 
оқыту әдістері қолданылды. 

білім алушылармен жеке жұмыс;
топтасып жұмыс жасау: көпшілік 

жағдайда зертханалық жұмыстарды және білім 
алушылардың оқытушымен бірге орындала-
тын өзіндік жұмыстары кезінде қолданылды, 
жұмыс топпен бірлесіп орындалады, қорындысы 
барлық топпен бірге талқыланады.

шағын топтық жұмыс (үш-төрт білім алушы): 
сарамандық сабақтарда, білім алушылардың 
өзіндік жұмыстары кезінде қолданылды. Ортақ 
тақырып, жоспар беріледі. Топтың әр мүшесі 
өзінің жауапкершілігіне берілген тапсырманы 
орындап, нәтижесін топпен бірге талқылайды, 
қорытынды жасайды.

топтағы барлық білім алушылар ортақ мә- 
селені талқылап, пікірлерін білдіріп, бір мәсе-
ленің төңірегінде бірыңғай шешім қабылдайды.

командалық сайыс ұйымдастыру, білім алу-
шылар екі позицияны ұстанып, әр топ өз по-
зициясын дәлелдеуге тырысады. Бұл әдіс білім 
алушыларды топпен бірлесе жұмыс жасауға, 
тұлғааралық байланыстың ұстанымдарын еске-
руге бейімдейді.

Кәсіби қызметте теориялық-практикалық 
білімді қолдану дағдысын қалыптастыруға ық-
палын тигізген әдістердің біршамасына кеңірек 
тоқталар болсақ, мысалы студенттердің матери-
алды игеру коэффиценті «бинарлы» дәріс әдісін 
пайдаланғанда жоғары болатыны дәлелденді. 
Мұнда екі маман (дене шынықтыру және био-
лог) теориялық мәселелерді әртүрлі тұрғыда 
талқылаудың нақты кәсіби жағдайларын мо-
дельдейді. Сонымен қатар, бинарлы дәріс кезінде 
диалогқа қатысатын екі оқытушы проблемалық 
жағдайды бірлесіп шешу мәдениетін көрсетуге 
тырысады, пікір-таласқа сұрақтар қою арқылы 
студенттерді тартады, бұл студенттердің өз ұс-
танымдарын білдіру, талқыланатын материалға 
өз көзқарастарын және эмоциясын білдіруге 
ықпал жасайды. 

«Алдын-ала жоспарланған қателіктермен 
жұмыс дәріс» – әдісін қолдануда студенттердің 
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бойында кәсіби қызметке машықтану артады. 
Әрбір студент 2-5 минут ішінде өзін қызық-
тыратын сұрақтарды тұжырымдауы тиіс. Содан 
кейін оқытушы сұрақтардың мазмұны бойынша 
саралап, дәріс оқи бастайды. Материалды баян-
дау әр сұраққа жауап ретінде емес, тақырыпты 
дәйекті, мазмұнын ашу барысында жауаптар 
қалыптасады. 

Дәріс соңында оқытушы студенттердің білімі 
мен мүдделерінің көрінісі ретінде сұрақтарға 
қорытынды баға береді. Бұл студенттердің бүкіл 
курс барысында білімін жетілдіріп, талпындырады.

«Баспасөз-конференция» дәрісі академия-
лық кезеңнің басында белсенді, спортпен кә-
сіби айналысатын білім алушыларға баяндама 
тақырыптары берілді.Оқытушы баяндама бойын-
ша жиналған мәліметтерді жүйелеп беруге ықпал 
жасайды. Жүйеленген теориялық мәліметті білім 
алушының игеру, баяндау деңгейі де алдын ала 
тыңдаудан өтеді. «Баспасөз-конференция» дәрісі 
бір тақырыптың көлеміндегі мәселені білім алу-
шылар өздері ізденіп, талқылап, тұжырымдайды. 

көрнекілік, дидактикалық және аудиовизуал-
ды құралдар, оқу компьютерлік бағдарламалар.

Жоғарыда тоқталған педагогикалық құрал-
дармен тығыз байланысты, оларды қатарына 
көрнекіліктер, визуалды, аудиовизуалды және 
дидактикалық құралдарды қолданумен байланы-
сты. Мысалы, адам анатомиясынан теориялық 
білім беру барысында диафильмдар, кестелер, 
сызбалар және плакаттар пайдаланылады, стан-
дартты диафильмдер қолданылды. Сонымен 
қатар, адам анатомиясы сабағында әрбір сту-
дентке тірек конспектісі дайындалып берілді. 

Аталған дидактикалық құралдардың ішінде 
сабақта копьютерлік бағдарламаларды қолдану-
дың маңыздылығы жоғары болды. Адам анатоми-
ясы бойынша «дене шынықтыру және спорт» ма-
мандары үшін түрлі жаттығуларды компьтерлік 
модельденген мазмұнды ұсыну арқылы муль-
тимодальды әдістер қолдануға болады. Соны-
мен қатар, компьютерлік өнім педагогикалық 
ортаның талаптарына сәйкес келуі және білім 
беруді қамтамасыз етілуі ескерілді.

білім берушінің тұлғалық және кәсіби 
деңгейі;

Оқытушының кәсіби шеберлігі, оның сту-
денттермен қарым-қатынас стилі оқу үдерісінің 
сәтті өтуіне әсер етеді. 

Дегенмен, білім, білік және дағдының бо-
луы, кәсіби маман болып қалыптасудың жо- 
ғары шыңы емес. Кейбір педагогикалық әдебиет- 
терде болашақ маманның бойында қажетті дағ- 
дылардың қалыптасуын, кәсіби маман ретінде 

қарастырған. Кәсіби мамандар дайындауда дағ-
дыны қалыптастырудың өзі бірнеше кезеңдерден 
тұрады. Дағдының қалыптасуына спорт залдағы 
жаттығулар, педагогикалық және өндірістік прак- 
тикалардың үлесі зор. Мұнда теориялық білімді 
практикамен ұштастыруға мүмкіндік бар. 

Талқылау. Жоғарыда тоқталғанымыздай 
дағды қалыптасу үшін білім, біліктілік не-
месе іскерлік қажет. Ал білімді қабылдап 
іскерлік қалыптасу үшін, білім алушылардың 
білімге деген қызығушылығы болу керектігі 
анық. Сондықтан дағдыны қалыптастыруды 
мотивациялық, бейімделу және рефлексиялық 
кезең деп үшке бөліп қарастырды. 

I мотивациялық кезең – білім алушылар-
дың адам анатомиясы пәні игеруге деген қы- 
зығушылығын арттыруға бағытталған. Атқарыл-
ған жұмыстарға тоқталатын болсақ, оқытылатын 
пәннің мазмұны мен мақсатын мамандыққа 
сәйкес айқындау, дене шынықтыру және спорт 
мамандарына адам анатомиясы пәнін игерудің 
қажеттіліктерін түсіндіру, түрлі іскерлік ойын-
дар, пәнаралық байланысты ұтымды көрсететін 
әдістерді пайдалану. 

II қалыптастырушы кезең – адам анатомия- 
сы пәні бойынша өтілетін дәріс сабақ, зертхана-
лық және сарамандық сабақ, оқытушымен бірге 
орындалатын өзіндік жұмыстардың мазмұнын 
дене шынықтыру және спортпен байланыстыру. 
Мұнда білім алушылар теориялық білімді прак-
тикада ұштастыра алуға дағдысы қалаптасады. 
Теориялық білімді қолдану әдісін игереді. 

Бұл кезеңде алға қойылған міндеттерді 
жүзеге асырудың бірі, оқу жоспарына кәсіби 
бағдарлы оқу материалының мазмұнын енгізу; 
дене шынықтыру және спорт мамандарына 
қойылатын міндеттерді, адам анатомиясы пәніне 
қойылған міндеттермен байланыстыру арқылы 
шешу орындалады. 

III нәтижелі кезең – әр білім алушы бойынша 
оқу жұмысын талдауға бағытталған. Бұл кезеңде:

1) Адам анатомиясы пәнінің мазмұны мен 
дене шынықтыру және спорт маманының қызметі 
арасындағы өзара нақты байланысты көрсету;

2) білім алушылардың өзін-өзі бағалауы, 
өзін-өзі дамытуы;

3) білім алушылардың жеке жетістіктеріне, 
дамуына, деңгейіне талдау жасау. Мұны пәнді 
игеру нәтижесіне талау жасау арқылы береміз. 

Оқу үдерісін тұлғаға бағдарлай, практикаға 
бағдарлай ұйымдастыру адам анатомиясы пәні 
бойынша алған білімді, болашақ дене шынық- 
тыру пәнінің мұғалімін дайындаудың педаго-
гикалық шарттары ретінде әрекет етеді: 



Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі.  №1(71) 2023       35ISSN 2306-5540 (Print)
ISSN 2788-8894 (Online)

Махамбетов Е.О. және т.б.

– «Адам анатомиясы» оқу пәнінің мазмұ- 
нынан, дене шынықтыру және спорт мұғалім-
деріне байланысты элеметтерді бөліп көрсету;

– дене шынықтыру және спорт маманда-
рына қойылған міндеттерді табысты орындау 
үшін «Адам анатомиясы» пәнінен алған білімді 
қолдануды қалыптастыру;

– болашақ дене шынықтыру мұғалімдеріне 
адам анатомиясы бойынша білімдерін пайда-
лануға бағыттайтын педагогикалық құралдарды, 
әдістер мен формаларды қолдану.

Аталған педагогикалық шарттарды жүйелі, 
орынды, кешенді пайдалану керек (1-кесте).

1 кесте – Болашақ денешынықтыру мұғалімдерін кәсіби қызметте адам анатомиясы пәнінен алған білімдерін 
пайдалануға ықпал ететін оқу үдерісін ұйымдастыру

Кезең Кезеңдердің мақсаты Мазмұны Шарты Құралы

Мотивациялық Студенттердің оқу-
танымдық әрекетін 
қалыптастыру

Оқу үдерісінің мақсатын 
қою;
Студенттердің жеке 
тұлғалық ерекшеліктерін 
ескере отырып, оқу 
мақсатын жүзеге 
асырудың тиімді, 
қолайлы тәсілін таңдау 

Алдына мақсат 
қою сәтіне назар 
аудару 

Проблемалық оқытуды 
ұйымдастыру,
Нақты мәселелерді 
шешу

Қалаптастырушы Оқу үдерісін 
жоспарлауда адам 
анатомиясы пәні 
бойынша теориялық 
білімді практикада 
қолдауға бағыттауды 
ескеру

Адам анатомиясы пәні 
бойынша болашақ 
мамандығына 
бағдарланған теориялық 
және практикалық 
білімді алу, 

-қойылған 
талаптарды 
студенттердің жеке 
қабылдауы;
-оқу қызметінің 
негізін түсіну және 
кәсіби қызметтің 
іс-әрекеттерінің 
мазмұнын 
қалыптастыру

-оқу материалына 
мақсаты айқын 
көрінетін мәтіндер 
қосу;
-оқу материалының 
мазмұнына қатысты 
пікір-талас туратын 
жағдаяттарды енгізу;

Нәтиже Әрбір студенттің 
орындаған оқу 
жұмысына талдау 
жасау

Адам анатомиясы пәні 
бойынша жоғары білім 
деңгейін қамтамасыз 
ету және оқытылатын 
пән мен болашақ кәсіби 
қызмет арасындағы 
нақты байланысты 
көрсету;
-таңдаған мамандығы 
бойынша өз 
мүмкіндіктері мен 
қабілеттеріне өзін-өзі 
бағалауы.
-студенттердің жеке 
қызметтік стилін 
қалаптастыру.

Педагогикалық 
шарттарды жүзеге 
асыру

Оқу қорытындысын 
талдау

Адам анатомиясы пәні бойынша алған білімді, 
болашақ қызмет барысында тиімді қолданудың 
шарттары бойынша, пәнді жоспарлауда оның 
мақсаты, мазмұны, қолданылатын әдіс-тәсілдер 
арасында ішкі бірліктің болуы міндеттеледі. 

Олардың кейбір формаларына тоқталар 
болсақ:

– адам анатомиясы оқу пәнінің мазмұнына 
дене шынықтыру мамандарының кәсіби қыз-
метімен байланысты элементтерді бөлу;

– оқытудың интерактивті әдістерін қолдану 
негізінде дене шынықтыру мамандарына қойы-
латын міндеттерді сәтті орындау үшін адам 
анатомия пәнінен алған білімді қолдану іс-
әркеттерін қалыптастыру; 

– «Дене шынықтыру және спорт» маман-
дығының студенттерін кәсіби қызметте адам 
анатомия пәнінен алған білімін қолдануға дай-
ындауды қамтамасыз ететін түрлі педагогикалық 
құралдарды қолдану. 
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«Дене шынықтыру және спорт» маман-
дығының студенттерінде болашақ кәсіби қыз- 
метінде адам анатомиясы пәнінен алған бі-
лімді пайдалануға ықпал ететін оқу үдерісін 
ұйымдастырудың педагогикалық құралы: оқу 
материалының мазмұны, оқыту әдістері мен 
нысандары, оқытудағы көрнекіліктер, аудиови-
зуалды, дидактикалық құралдар, оқытушының 
тұлғасы болып табылады. 

«Дене шынықтыру және спорт» мамандын-
дарын даярлау міндеттері тұтас оқу үдерісіндегі 
қолданылатын педагогикалық құралдар оңтайлы, 
үйлесімділікті көздейді. Бақылау іс-шаралары 
бойынша алынған деректерді қолданып, біз 

оқу іс-әрекетінің тиімділігін бағаладық. Экс-
перимент барысында бақылау жұмысының 
қолданылған екі түрі қолданылды: тапсыр-
маны шешу және тест. Тест бланк түрінде 
және компьютерлік вариантта болды. Осы-
лайша, адам анатомиясын оқыту үдерісінде 
белгілі бір педагогикалық шарттар мен оларға 
сәйкес келетін педа-гогикалық құралдарды 
сақтау арқылы оқу үдерісін ұйымдастырамыз. 
Оқу үдерісінде пе-дагогикалық шарттар мен 
құралдарды үлесімді пайдалану болашақ дене 
шынықтыру және спорт мамандарын қызметте 
анатомиялық білімін қолдануға дайындығын 
қалаптастыруға мүмкіндік береді (2-кесте). 

2 кесте – Студенттердің адам анатомиясы бойынша білімдерін қолдану дайындығын қалыптастыруға ықпал ететін 
педагогикалық құралдар

Құрал М Б ТҚ ҚҚ Қ ҚК ТД ҚСӘ КҚП

Жеке тапсырма + + + + + + + + +

Тапсырманы орындау
– жеке
– контекстік

+ + + + + +

+ + + + + + + +

+ + +

Проблемалық 
жағдаяттар,
Материалды 
проблемалық 
мазмұндау

+ + + + + +

Ойын + + + + + + + + +

Студенттердің 
рейтинктік баллы

+ + + + + +

Ескерту: М-қызмет мотиві; Б-өзін-өзі бағалау; ТҚ-танымдық қажеттілік; ҚҚ-қызметке қанағаттану; 
Қ-қызығушылық; ҚК-қызметке баяу кіру; ТД-танымдық дербестік; ҚСО-қызметті сәтті орындау; КҚП-
кәсіби қызметте адам анатомиясынан алған білімді қолдану.

«Дене шынықтыру және спорт» студент-
терінің адам анатомиясы пәніне қатынасын анық- 
тау мақсатында сауалнама жүргізілді, жұмыс 
барысында 228 студент сұралды. Студенттер-
ге адам анатомиясы оқу пәні бойынша сабаққа 
дейін және оқу семестрі аяқталғаннан кейінгі 
жағдайды бағалау ұсынылды (3-4 сурет). 

Болашақ «Дене шынықтыру және спорт» 
мамандарының өздерінің мамандықтарына қы- 
зуғушылық деңгейін, өздерінің мамандық-
тарының оқу жұмыс жоспарын құрастырылуына 
қатысу мүмкіндігін, оқу жұмыс жоспарындағы 
пәндердің маңыздылығын анықтау мақсатында 
сауалнама жүргізілді. Оқытудың кредиттік тех-

нологиясының талаптарына сәйкес оқу жұмыс 
жоспарындағы вариативті пәндерді білім алу-
шылар өздері таңдайды. Таңдау жүргізбес 
бұрын топқа бекітілген эдвайзерлер бір курстың 
екі академиялық кезеңінде оқылатын базалық, 
кәсіптік және таңдау пәндерінің кредиттерін, 
пән мазмұнын таныстырады, пәндерді таңдау 
компьютерлік бағдарлама бойынша жүргізіледі. 
Сауалнамаға Қорқыт Ата атындағы Қызылорда 
университеті, И. Дулати атындағы Тараз 
университеті, А.Ясауи атындағы халықаралық 
қазақ-түрік университетінің білім алушылары 
қатысты. 
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Сауалнамаға теориялық білімі бар, педаго-
гикалық және оқу практикаларынан өткен 3-4 
курс студенттері қатысты. Алғашқы сұрақ, 
«Сіз білесіз бе, болашақ мамандығыңыз Сізге, 
қандай талаптар қояды» сауалнамаға 218 студент 
қатысып 199 (91%) білемін, 17 студент (8%) аздап 
хабарым бар, 2 студент (1%) білмеймін деген жау-
апты берген. Нәтиже бойынша талдайтын болсақ, 
білім алушылардың басым көпшілігі ашық 
ақпарат көздерінен (университеттің сайты), білім 
беру бағдарламасына жауапты өкілден, білім 
беру бағдарламасының эдвайзерлерінен, пәнді 
және практиканы жүргізуші оқытушылардан 
мәліметті алғандығы көрінеді (4-сурет). Сауал-
наманың нәтижесі бойынша білім алушылардың 
өздері таңдаған мамандықтарына қызығушылық 
деңгейі, яғни мотивациясы анықталды. Теория-
лық білім мен практикада қолдану арасында 
алшақтық болған жағдайда, білім алушылардың 
белсенділігі, қызығушылығы төмен болады. 
Осы екі өзара байланысты мәселені тұрақты 
және шығармашылық тұрғыда бекітіп отыру, 
білім алушыларды ұйымдастыру, тәрбиелеу 
және оқу-жаттығу шараларында орнықты және 
тұрақты мотивация беріп, кәсіби құзыреттілігін 

жоғарлатуға ықпал жасайды. Жалпы оқу қыз-
метін ұйымдастырудың алғашқы элементі білім 
алушылардың оқу мотивациясы, екінші оқу 
мақсаттары, оқу іс-әрекеттері, бастысы тео-
риялық және практикалық жұмыстар барысын-
да алған білімді кәсіби қызметте қолдана алу 
дағдысының қалыптасуы.

«Адам анатомиясы» пәні болашақ «Дене 
шынықтыру және спорт» мамандарына оқытылу 
керек деп ойлайсыз ба? деген сауалнамаға білім 
алушылардың 206 (99,9%) білемін, ал 1 студент 
(0,01%) білмеймын деп жауап берген.

«Адам анатомиясы» пәнін оқытуға бай-
ланысты қандай ұсынысыңыз бар? сұрағына 
сауалнамаға қатысушылардың 95% практикалық 
сабақтардың көбірек болғанын, сабақты 
мамандыққа бағдарлай өтілгенін қалайтыны 
жазған. «Адам анатомиясы» пәні бойын-
ша сабақтың қай формасы Сіз үшін ең тартым-
ды? деген сауалнамаға білім алушылардың 97 
(44%) дәріс сабақ, 16 (7%) зертханалық сабақ, 
4 (2%), практикалық сабақ 94 (42%), өзіндік 
жұмыс 10 (5%) дұрыс деп санайтынын атап 
көрсеткен (5-сурет).

3 Сурет - Білім алушылардың болашақ мамандығына қойылатын талапты білу деңгей

4 Сурет - «Дене шынықтыру және спорт» білім алушыларының  
оқу жұмыс жоспарында оқытылуы керек пәндерді білу деңгейі
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Сауалнама «Адам анатомиясы» пәні бағдар-
ламасына өзгерістер мен толықтыру енгізу, оқу 
үдерісі барысында алған теориялық білімді 

6 сурет – Сіз қазіргі кезеңдегі адам анатомиясы пәні бойынша біліміңізге қанағаттанасыз ба?

 5 Сурет – Білім алушылардың «Адам анатомиясы» пәні бойынша сабақтың формаларын таңдауы

практикада қолдана алу мүмкіндіктерін анықтау, 
студенттердің ұсыныс, пікірлерін анықтау 
мақсатында жүргізілді (6-7 сурет). 

1 – қанағаттанамын; 2 – жартылай қанағаттанамын; 3 – қанағаттанбаймын; 4 – бағаға көңіл аудармаймын

1 – өте қажет; 2 – қажет емеске қарағанда, қажеттілік басым; 3 – жұмыс жасағанда анықтайтын боламын; 
4 – қажет емес, бастысы спорт; 5 – мүлдем қажет емес

7 сурет - Болашақ «дене шынықтыру және спорт» мамандарына адам анатомиясы бойынша білім қажет па?
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Эксперимент барысында қолданылған әдіс-
тердің көмегімен әрбір студенттің және тұтас 
барлық топтың дайындық деңгейін анықтауға 
мүмкіндік болды. Топ ішіндегі студенттердің 
дайындық деңгейі біркелкі емес, топтарды 
салыстыру барысында нәтижелері бойынша 
ұқсастықтар байқалады. Оны сауалнамаға қа-

тысушылардың нәтижесін математикалық-ста- 
тистикалық өңдеуден өткізгеннен кейінгі мә-
ліменттерден көруге болады. Эксперименттік 
топтағы студенттердің кәсіби қызметте адам 
анатомиясынан алған білімін пайдалауға дайын-
дығының топтық деңгейі артты. Бақылау топта-
рында өзгеріс болды, бірақ көп емес (8 сурет). 

Қорытынды. Теориялық білімді практика-
да қолдану – кәсіби маманды қалыптастырудың 
жолы болып табылады. Алған білімді тәжірибеде 
жүзеге асырғанда ғана, білім бекиді. Сондықтан 
білімді игеру үдерісінде, оларды қолдану 
міндетті түрде болуы керек. Білімді тәжірибеде 
қолдану тәсілдері оқу пәнінің мазмұнына, оқу 
материалының ерекшелігіне, қолдану аясына 
байланысты. Білімді кәсіби қызметте пайдалану 
оқу үдерісінің әр буынында жүреді және білімді 
игеру логикасымен анықталады. 

Дене шынықтыру және спорт мамандарына 
«Адам анатомиясы» пәнін оқу жұмыс жоспарын-
да жоспарлауға және пәннің жұмыс жоспарын 
жасауға байланысты практикалық ұсыныстар:

– оқу жұмыс жоспарына биологиялық не-
месе биологиялық-медициналық пәндер циклын 
ендіру;

– биологиялық немесе биологиялық-меди-
циналық циклдағы пәндердің сабақтастығын, 
жүйелік пинциптерін ескеру;

– «Адам анатомиясы» пәнінің оқу жоспа-
рын жасауда тұлғаға-бағдарланған, тәжірибеге-
бағдарланған технологияларға басымдық беру; 

– теориялық мәліметтерді жүйелеу, негіздеу;
– тәжірибеде бар білімді, жаңа инновациялық 

біліммен толықтырып отыру;

8 Сурет – Студенттердің топтық дайындық деңгейі

– білім алушылардың өмірлік тәжірибесін, 
білім, білік және дағдыны қалыптастыруда 
қолдану. 

Қорытындылай келе болашақ маманды кә- 
сіби дайындаудың мазмұндық және құры-
лымдық модельдерін саралай отырып, алған 
білімін өмірлік тәжірибесінде жүйелі, тиімді 
қолдана алатын мамандар дайындаудың жал-
пы ортақ тәжірибесі барын байқауға болады. 
Дене шынықтыру саласы бойынша болашақ 
мамандардың теориялық білімдерін кәсіби қыз-
метінде қолдану дағдыларын қалыптастыру, 
олардың педагогикалық шарттарын анықтау, 
білім беруді жаңарту жағдайында өзектілігін 
көрсетті. 

Болашақ педагог мамандардың (сала бой-
ынша) кәсіптік ерекшеліктерін зерттеу кәсіби 
дағдыларды қалыптастыру үдерісінің негізінде 
жатқан әдіснамалық тәсілдерді анықтауға мүм-
кіндік береді: жүйелілік, белсенділік, тұлғаға-
бағытталған.

Дене шынықтыру және спорт салсындағы 
ұйымдастыру, оқу-жаттығу және т,б., қызмет- 
терінің қазіргі жай-күйін зерттеу, зерттелетін 
мамандықтың қызмет мазмұнының күрделенуіне 
әсер ететін үдерістерін анықтауға мүмкіндік 
береді, нәтижесі жас өспірімдердің салауат-
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ты өмір-салтын ұстану деңгейін жоғарлатуға, 
орта және шағын спорттық білім беру құры-
лымдарының көптеп ашылуын, оқу-сауықтыру 
және оқу-жаттығу үдерісін жоспарлау және 
ұйымдастыруда жаңа технологияларды енгізуге 
көмектеседі.

Болашақ дене шынықтыру және спорт ма- 
мандарының кәсіби қызметте адам анатомия-
сы туралы білімді қолдануға даярлаудың педа-
гогикалық шарттары: адам анатомиясы пәнінің 
мазмұнын дене шынықтыру және спорттың 
кәсіби қызметінің элементтерімен байланыстыру. 
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